Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00455/2021 do Vereador Dr. Sidney Cruz
(SOLIDARIEDADE)

Altera a Lei nº 15.442 de 2011, para incluir dispositivo para assegurar o uso exclusivo
de pedestres em calçadas e vias de passeio público e, dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a Lei nº 15.442 de 2011, para incluir dispositivo para assegurar o
uso exclusivo de pedestres em calçadas e vias de passeio público no Município de São Paulo.

Art. 2º A instalação de mobiliário urbano nos passeios, tais como telefones públicos,
caixas de correio e lixeiras, não poderá bloquear, obstruir ou dificultar o acesso de veículos, o
livre acesso e circulação de pedestres, em especial das pessoas com deficiência, ou a
visibilidade dos pedestres e motoristas, na confluência das vias, observada a normatização
específica expedida pelo Executivo, sob pena de aplicação da multa prevista no Anexo Único
integrante desta Lei.

§ 1º Qualquer que seja a largura do passeio deverá ser respeitada a faixa livre mínima
de 1,20m (um metro e vinte centímetros), destinada exclusivamente a livre circulação de
pedestres.

§ 2º Para assegurar a exclusiva e livre circulação de pedestres, deverá ser respeitada a
faixa livre mínima de 1,20m (um metro e vinte centímetros) na altura do solo, impedindo o
trânsito de motocicletas e outros veículos nesses espaços públicos.

Art. 3º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 11/08/2021, p. 87

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/